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handlowej w  ram ach W spólnoty Europejskiej i w  handlu światowym  
predestynuje także RFN do pełnienia ważnej roli w  stosunkach ekono
micznych między Wschodem i Zachodem. Z uwagi na różnice w podejściu 
do rozwoju stosunków ekonomicznych W schód-Zachód między RFN i po
zostałymi krajam i Europy Zachodniej a Stanam i Zjednoczonymi, Repu
blika Federalna w  wielu przypadkach staje się najw ażniejszym  zachodnim 
partnerem  handlow ym  europejskich krajów  socjalistycznych, co daje jej 
Szczególne miejsce w  całokształcie stosunków ekonomicznych między 
Wschodem i Zachodem.

POZYCJA KONKURENCYJNA RFN W HANDLU PRODUKTAMI
O WYSOKIM NASYCENIU TECHNOLOGIĄ

Republika Federalna Niemiec, będąc trzecim  pod względem produkcji 
przemysłowej krajem  świata, zajm uje jednocześnie drugie miejsce w han
dlu międzynarodowym. W całym  okresie powojennym, aż do 1978 r. 
wzrastała wartość obrotów handlu zagranicznego RFN i zwiększał się 
jej udział w  handlu światowym. O ferując tow ary wysokiej jakości, cie
szące się popytem  na rynkach zagranicznych, RFN w nieznacznym  tylko 
stopniu pod}egała konkurencji cenowej. Mimo więc rosnącego kursu  
marki, wskaźnik terms oj trade kształtow ał się korzystnie i wykazywał 
tendencję wzrostową.

Tradycyjnie wysokiej pozycji konkurencji Republiki Federalnej w 
świecie nie zdołała zachwiać naw et pierwsza podwyżka cen ropy nafto
wej w 1974 r., mimo dotkliwych s tra t poniesionych przez inne kraje  
uprzemysłowione. Punktem  zwrotnym  stał się dopiero drugi kryzys naf
towy w 1978 r., po którym  nastąpił spadek kursu  m arki, pogorszenie 
terras of trade i zmniejszenie udziału RFN w eksporcie światowym  
w stopniu znacznie większym niż przeciętnie w krajach  wysoko rozwi
niętych (tab. 1).

Jednym  z ważnych składników ogólnej zdolności konkurencyjnej na 
rynkach zagranicznych jest pozycja danego k ra ju  w handlu towaram i 
przemysłowymi o wysokim stopniu nasycenia technologią. W tej dzie
dzinie spadek konkurencyjności RFN zaznaczył się silniej niż w całym 
handlu zagranicznym. O ile bowiem w 1972 r. udział RFN w świato
wym handlu produktam i o wysokim nasyceniu technologią przewyższał 
udział w handlu dobram i przem ysłowymi ogółem, to w 1981 r. sytuacja 
była odwrotna (tab. 2). Jako  dostawca tych towarów RFN zajm owała 
na początku lat osiemdziesiątych trzecie miejsce w  świecie — po USA
i Japonii. W artość sprzedaży osiągnęła w 1981 r. 40,6 mld m arek i sta
nowiła połowę wartości dostaw USA (82,4 młd DM), a także była w y
raźnie niższa aniżeli Japonii (53,7 mld DM). Kolejne miejsca zajm owały 
Francja (19,9 mld DM) i W ielka Brytania (19,7 m ld DM).

Z D ZISŁA W  PUŚLECKI
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Zróżnicowany obraz handlu  omawianym i produktam i uzyskam y do
konując — zgodnie z klasyfikacją przy jętą przez OECD —  ich podziału 
na tow ary o najw yższym  stopniu nasycenia technologią i tow ary o w y
sokim stopniu nasycenia technologią 1. Okazuje się, że RFN z udziałem 
15,rffl/o w handlu światowym  i — przede wszystkim  Japonia z udzia
łem 21,1% są najw ażniejszym i oferentam i towarów klasy B. USA z udzia
łem 14,L*/o zajm uje dopiero trzecie miejsce. Inaczej przedstaw ia się sy
tuacja w handlu tow aram i klasy A, gdzie na rynku zdecydowanie do
m inuje USA, a ich udział, wynoszący 39,7%, przewyższa udział wszy- 
stkich krajów  EWG łącznie. RFN plasowała się w tym  czasie z udzia- 
łem 7,1% na pierwszym  m iejscu wśród krajów  EWG — przed W ielką 
Brytania (6,9%) i F rancją (6,7%) i na trzecim  miejscu w świecie za Ja 
ponią (9,0%).

Handel produktam i nasyconym i technologią m a swoją specyfikę, od
różniającą go od handlu pozostałymi tow aram i przemysłowymi. Polega 
ona m. in. na tym, że wyraźnie rysu je się tu ta j podział na dwie grupy 
krajów': im porterów  netto  i eksporterów netto  tych towarów. Do krajów  
w ykazujących trw ale ujem ne saldo — jak można się było spodziewać
— należą k raje  rozw ijające się i k ra je  socjalistyczne, ale również część 
zachodnich krajów  przem ysłowych. Dodatnim  saldem legitym ują się 
USA i Japonia, a wśród krajów  EWG — RFN, Belgia i Holandia. Szcze
gólnie dzięki wysokiej nadwyżce RFN, wynoszącej 13 mld DM  (w 1981 r.), 
łączny bilans EWG był dodatni (tab. 3). Nadwyżkę tę RFN osiągnęła 
w  handlu z krajam i rozw ijającym i się, k rajam i socjalistycznymi oraz 
z pozostałymi krajam i przem ysłowymi. W stosunku do USA i Japonii 
wszystkie k raje  EWG m ają bilans ujem ny. Japonia, k tó ra  eksportuje 
tych towarów o wiele m niej niż USA, zanotowała jednak nadwyżkę 
w stosunku do nich rzędu 8 m ld DM, a łączna jej nadwyżka wyniosła 
42,7 m ld DM.

Analizując salda handlowe w poszczególnych klasach towarowych 
odnotowujem y w klasie B najkorzystniejszą sytuację Japonii. Japonia 
jest nie tylko najw iększym  dostawcą towarów tej klasy na rynek świa
towy, lecz osiąga również w  stosunku do wszystkich partnerów  dodatnie 
saldo wynoszące 37,2 min DM. RFN jako drugi co do ważności eksporter 
uzyskała nadwyżkę w stosunku do większości krajów  w wysokości 15,4 
mld DM. Republika Federalna w yeksportow ała w 1981 r. cztery razy 
więcej towarów klasy  B, niż zakupiła za granicą, a ujem ne saldo bilan
su handlowego miała — oprócz Japonii — tylko z Belgią i Holandią. 
USA, kolejny ważny dostawca towarów tej klasy, mimo deficytu w h a n 
dlu z Japonią (9,3 mld DM) i azjatyckim i krajam i nowo uprzem ysło-

1 Dla uproszczenia określać będziem y tow ary o najw yższym  nasyceniu tech
nologią jako tow ary klasy A, zaś tow ary o w ysokim  nasyceniu technologią —  
klasy B. Do klasy A zalicza się m. in. takie produkty, jak substancje radioaktyw 
ne, antybiotyki, turbiny gazowe, m aszyny liczące, instrum enty astronom iczne, sa
m oloty, m ikroskopy elektronow e i protonowe. K lasa B obejm uje m. in. obrabiarki 
do m etali, m aszyny papiernicze, dźwigi, aparaty radiow e i telew izyjne, zegarki, 
instrum enty pom iarowe. Obie klasy m ają zbliżony w olum en.
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wionymi, wykazuje zrównoważony bilans handlu zarówno ogółem, jak
i w stosunku do RFN.

W handlu tow aram i klasy A pozycja RFN jest znacznie m niej ko
rzystna niż w handlu tow aram i klasy B. W 1981 r. zanotowała ona de
ficyt w wysokości 2,4 mld DM, a więc w ciągu dziesięciolecia stała się 
im porterem  netto  towarów o najw yższym  nasyceniu technologią. Stany 
Zjednoczone jako najw iększy oferent towarów tej klasy uzyskały w sto
sunku do wszystkich partnerów  dodatnie saldo, które łącznie wyniosło 
34,9 m ld DM  w 1981 r. Oznacza to sześciokrotny wzrost dodatniego 
salda w ciągu dziesięciu lat. Spośród wszystkich krajów  jedynie Japo
nie zdołała zrekompensować deficyt w stosunku do USA poprzez nad
wyżkę z pozostałymi krajam i, uzyskując dodatnie saldo w wysokości 
5,8 m ld DM.

Czynniki decydujące o procesach innowacyjnych i sukcesach we wpro
wadzeniu na rynek nowoczesnych, zaawansowanych pod względem tech
nologicznym produktów  są złożone i w znacznej mierze trudne do ziden
tyfikowania. Za najważniejsze przesłanki tych procesów uznaje się m. in. 
dysponowanie liczną kadrą  specjalistów i ich system  kształcenia, w łaś
ciwy system  m otyw acji nakierow any na kom ercyjne w ykorzystanie no
wości technicznych, ale przede wszystkim odpowiednio wysokie nakłady 
na cele badawczo-rozwojowe. Nie jest więc przypadkiem , że w kraiach  
rozwijających się, a także w wielu krajach  przemysłowych, zarówno bez
względna wielkość wydatków na badania, jak i ich udział w produkcie 
społecznym bru tto  jest znacznie niższy, aniżeli w krajach, będących 
znaczącymi eksporteram i dóbr nasyconych technologią.

Większość krajów  rozw ijających się przeznacza na te cele 0 ,2 % -0 .3 %  
PSB. a niektóre postępowe kraje, np. w Ameryce Południowej — 0 ,5% - 
-0 ,6%  PSB. W części krajów  zaliczanych ao przemysłowych, jak Wło
chy, Finlandia, Irlandia i G recja wskaźnik ten osiąga 1%, zaś w krajach  
wysoko rozwiniętych oscyluje wokół 2%. Jest to potwierdzeniem  ogól
nej tezy o zależności między nakładam i na cele badawczo-rozwojowe 
a pozycją na rynku towarów o wysokim nasyceniu technologią. Jeśli 
jednak będziemy rozpatryw ać wyłącznie k raje  będące potentatam i na 
rynku om awianych towarów, to m usim y dostrzec, że w krajach  tych 
udział nakładów na badania i rozwój w FSB nie jest w żadnym w y
padku proporcjonalny do ich udziału w światowym  rynku towarów na
syconych technologią. I tak RFN, k tóra przeznacza na cele B +  R 2,4% 
PSB, a więc dokładnie tyle co USA, eksportowała o połowę mniej to
warów nasyconych technologią niż USA. Także efekty Japonii i W ielkiej 
Brytanii są ogromnie zróżnicowane, mimo identycznego udziału wy
datków na badania w PSB.

Również w poszczególnych branżach nie można ustalić związku m ię
dzy nakładam i na cele B +  R, udziałem w handlu światow ym  i saldem 
w handlu towaram i o wysokim nasyceniu technologią. W prawdzie np. 
w W ielkiej B rytanii stosunkowo szczupłe nakłady na badania korespon
dują z jej niską i m alejącą pozycją w handlu tow aram i nasyconymi tech- 
nologią w ytw arzanym i w poszczególnych branżach, lecz przykład RFN 
Wskazuje, że relatyw nie wysokie nakłady nie stanowią gw arancji suk-
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cesów rynkowych. Przykładowo, w branży chemicznej udział USA ciągle 
w zrasta i w  1981 r. k ra j ten był najw iększym  dostawcą produktów  che
micznych nasyconych technologią, zaś udział wydatków na badania był 
w yraźnie niższy niż w RFN czy Japonii. W dziedzinie elektrotechniki, 
RFN ma przy nakładach w wysokosci równej USA i wyższych od J a 
ponii dw ukrotnie niższy i m alejący udział w handlu  towaram i tej branży 
nasyconym i technologią.

Reasum ując należy podkreślić następujące aspekty omawianego za
gadnienia:

1. Na początku la t osiemdziesiątych znaczenie RFN jako oferenta 
towarów nasyconych technologią zmalało. W dziedzinie produktów  o na j
wyższym nasyceniu tecnnologią RFN stała się naw et im porterem  netto.

2. Porównanie z najw ażniejszym i konkurentam i z grona krajów  człon
kowskich EWG w ypada wprawdzie ciągle na korzyść RFN, jednak w y
przedzenie to zmniejsza się.

3. Głównym  dostawcom wyrobów nasyconych technologią, w  tym  
również RriN, zagraza w coiaz większym stopniu konKurencja nowo 
uprzem ysłowionycn krajów  azjatycKicn. DzięKi nadwyżkom  siły robo
czej oraz w ykorzystując fakt, że produkty  nasycone tecnnologią szybko 
osiągają fazę standardyzacji, kraje te mogą produkować i eksportować 
szeieg wyiooów taniej niż wysoKo rozwinięte k raje  Zacnodu.

4. U trzym anie się dotychczasowej niekorzystnej tendencji w  handlu 
tow aram i nasyconym i tecnnologią oznaczałooy dla RFN konieczność 
um acniania się na tych rynkach, na k tórych dużą rolę odgrywa konku
rencja cenowa. W taKiej sytuacji uzyskanie wysokich dochodów realnych 
z eksportu byłoby znacznie trudniejsze.

5. Rezygnacja z rozw ijania produktów  o najw yższym  nasyceniu tech
nologią nie w ydaje się, z punk tu  widzenia gospodarki RFN, rozwiąza
niem  właściwym. Okazuje się bowiem, że konkurencyjność towarów
o niższym nasyceniu technologią w znacznej m ierze uw arunkow ana jest 
w ykorzystaniem  przy  ich w ytw arzaniu właśnie technologii najw yższej 
klasy.

6. Umocnienie zachwianej pozycji RFN na rynku produktów  nasy
conych technologią wym aga szeregu przedsięwzięć, m. in.:

— zidentyfikowania przyczyn braku korelacji m iędzy nakładam i na 
cele badawczo-rozwojowe a efektam i rynkowym i; przyczyny te 
mogą tkwić np. w sferze organizacji bądź w system ie finansowa
nia badań;

— przyspieszenia rozw oju dziedzin uznanych za przyszłościowe, jak 
m ikroelektronika, biotechnologia, technika morska; winno się to 
odbywać przy w ydatnej partycypacji państw a w nakładach na cele 
badawcze;

—• stworzenie w  ram ach EWG wspólnego program u rozwoju tych 
dziedzin, wyboru specjalizacji i w ykorzystania korzyści między
narodowego podziału pracy również w  produkcji dóbr nasyconych 
technologią.

J E R Z Y  R Y M A R C Z Y K
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A N E K S

Tabela 1

Udział ważniejszych dostawców w eksporcie światowym, (w %)

D ostaw cy 1966 1972 1975 1978 1980 1981
Republika Federalna 
Niemiec 13,5 14,4 14,6 14,4 13,2 12,2
Francja 6,9 7,6 8,1 7,7 7,7 7,1
Wielka Brytania 9,8 7,8 7,0 6,9 7,1 6,5
Włochy 5,4 5,9 5,8 6,1 5,9 5,8
Belgia 4,4 4,8 4,4 4,4 4,4 3,8
Holandia 4,5 5,1 5,4 4,8 4,7 4,4
Kraje EWG 46,3 47,3 47,0 46,1 44,6 41,5
USA 17,0 14,0 14,8 13,0 13,4 14,4
Japonia 6,9 9,4 9,8 11,0 10,3 11,9
Kraje przemysłowe 86,2 87,4 86,9 85,8 83,3 82,9
Nowo uprzemysło
wione kraje Azji 1,9 2,4 2,9 3,9 4,3 4,8
Nowo uprzemysło
wione kraje Ameryki 
Łacińskiej 1,2 1,2 1,1 1,2 1,3 1,4
Kraje OPEC 1,2 0,8 1,0 1,2 2,1 2,1
Pozostałe kraje 
rozwijające się 6,7 5,8 5,7 5,5 6,2 6,0
Kraje socjalistyczne 2,7 2,3 2,4 2,4 2,8 2,7
(bez Jugosławii)0 
Świat 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

a bez w ym iany m iędzy k rajam i socjalistycznym i.
2  r  6 d 1 o: Ch. L a n g e r  H.  H.  H B r t e l ,  Internationale W ettbewerbsfUM gkelt an 

struk ture lle  Anpassungserjordernlsse. Ham burg 1984.
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Tabela 2

Handel zagraniczny produktami nasyconymi technologią11 
(w mld D M  i w procentach handlu światowego w danej grupie towarowej)

Eksport Import

. W y sz c z e g ó ln ie n ie
1972 1981 1972 1981

mld
DM %

mld
DM %

mld
DM %

mld
DM %

Republika Federalna Niemiec 
Produkty przemysłowe ogółem 141,6 14,5 365,5 12,4 97,9 10,0 261,4 8,8
Produkty nasycone technologią 17,5 17,7 40,6 12,2 8,9 9,0 27,6 8,3
Produkty klasy A 3,7 12,3 9.8 7,1 3,5 11,6 12,2 8,9
Produkty klasy B 13,8 20,1 30,8 15,7 5,3 7,7 15,5 7,9
Francja
Produkty przemysłowe ogółem 74,9 7,7 213,5 7,2 67,2 6,9 189,5 6,4
Produkty nasycone technologią 6,0 6,1 19,9 6,0 7,5 7,6 22,8 6,8
Produkty klasy A 2,2 7,3 9,2 6,7 2,9 9,6 11,5 8,4
Produkty klasy B 3,8 5,5 10,7 5,5 4,6 6,7 11,3 5,8
Wielka Brytania
Produkty przemysłowe ogółem 76,3 7,8 193,4 6,5 69,3 7,1 185,5 6,3
Produkty nasycone technologią 7,8 7,9 19,7 5,9 6,0 6,1 20,8 6,2
Produkty klasy A 3,0 9,9 9,5 6,9 2,2 7,3 9,7 7,1
Produkty klasy B 4,8 7,0 10,2 5,2 3,7 5,4 11,0 5,6
USA
Produkty przemysłowe ogółem ' 137,2 14,0 429,8 14,6 142,2 14,5 408,1 13,8
Produkty nasycone technologią 18,9 19,1 82,4 24,7 11,2 11,3 47,2 14,2
Produkty klasy A 9,1 30,1 54,6 39,7 3,4 11,3 19,7 14,3
Produkty klasy B 9,8 14,3 27,8 14,2 7,8 11,4 27,6 14,1
Japonia
Produkty przemysłowe ogółem 92,6 9,5 356,1 12,1 33,6 3,4 135,8 4,2
Produkty nasycone technologią 13,6 13,8 53,7 16,1 2,8 2,8 10,9 3,3
Produkty klasy A 2,2 7,3 12,3 9,0 1,5 5,0 6,7 4,9
Produkty klasy B 11,4 16,6 41,4 21,1 1,3 1,9 4,2 2,1
Świat
Produkty przemysłowe ogółem 977,5 100 2953,8 100 977,5 100 2953 100
Produkty nasycone technologią 98,9 100 333,2 100 98,9 100 333,2 100
Produkty kJasy A 30.2 100 137,4 100 30,2 100 137,4 100
Produkty klasy B 68,6 100 195,9 100 68,6 100 195,9 ICO

a bez handlu sam olotam i.
Z r o d l o :  jak  w labell 1
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Tabela 3

Rozm iary eksportu i saldo w  handlu zagranicznym  produktam i nasyconym i
technologią a (w  m ld DM)

Produkty klasy A Produkty klasy B
Kraje/grupy krajów Eksport Saldo Eksport Saldo

1975 1981 1972 1981 1972 1981 1972 1981
Republika Federalna 
Niemiec 3,7 9,8 0,2 - 2 ,4 13,8 30,8 8,4 15,4
Francja 2,2 9,2 -0 ,7 -2 ,3 3,8 10,7 -0 ,8 -0 ,6
Wielka Brytania 3,0 9,5 0,8 -0 ,3 4,8 10,2 1,1 - 0 ,8
Włochy 1,7 5,0 0,2 - 0 ,6 3,8 7,6 1,0 - 0 ,8
Belgia 0,5 1,4 . - 0 ,4 -0 ,7 2,6 7,8 0,4 3,0
Holandia 2,5 2,8 1,2 -0 ,8 4,7 11,1 1,8 5,0
Kraje EWG 14,1 40,1 1,3 -6 ,3 34,3 80,7 11,2 20,0
USA 9,1 54,6 5,8 34,9 9,8 27,8 1,9 0,2
Japonia 2,2 12,3 0,7 5,6 11,4 41,4 10,1 37,2
Kraje przemysłowe 28,0 118,5 3,9 24,3 65,2 174,8 18,6 49,6
Nowo uprzemysłowione 
kraje Azji 0,9 10,3 0,2 -0 ,8 1,2 12,7 -1 ,8 -1 ,3
Nowo uprzemysłowione 
kraje Ameryki Łacińskiej 0,3 1,5 -0 ,8 -5 ,1 0,4 2,2 -2 ,6 - 5 ,9
Pozostałe kraje rozwi
jające się 0,9 5,2 -2 ,2 -11 ,9 1,3 5,9 -8 ,1 -17 ,3
Kraje socjalistyczne 
(bez Jugosławii)b 0,1 1,0 -0 ,6 -1 ,8 0,5 1,7 -2 ,9 - 6 ,2

a bez handlu samolotami.
b bez wym iany między kra jam i socjalistycznymi. 

Z r o d 1 o: jak  w tab. 1 .

ZATRUDNIENIE W RFN W ŚWIETLE NOW EJ STRATEGII WALKI 
Z BEZROBOCIEM EWG W LATACH 1986 - 1990

Pogłębiający się kryzys zatrudnienia we wszystkich krajach  EWG 
spowodował konieczność krytycznej oceny realizowanej w ostatnim  15- 
-leciu przez rządy oraz instytucje W spólnoty polityki ekonomicznej i spo
łecznej. Wśród jej m ankam entów  na szczególne podkreślenie zasłu g u ją1: 
—1 dejensywnośc przejaw iająca się w dominacji działań chroniących ist

niejące s tru k tu ry  nad działaniami intensyfikującym i struk turalne 
przeobrażenia i dostosowania,

-— protekcjonizm  produkcyjny oraz handlow y prowadzący do zakłócenia 
mechanizmów konkurencji na obszarze W spólnoty oraz w stosunkach 
z krajam i trzecimi,
1 Patrz F. F r a n z m e y e r ,  Appróaches to Industrial Policy w ith in  the  EC 

and Its Im pact on European Integration. Ham pshire 1982; OECD. Costs and Be-  
nefits of Protection.  Paris 1985.

7 pPFK^gtedi>&tóh-«dni, n r  1, 1987 i Instytut Zachodni


